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(sjägren A.j. bericht über eine im Auftrage 
der russischen geographischen gesellschaft 
während der sommermonate des jahres 1846 
nach den gouvernements livland und kurland 
unternommene reise zur genauen untersu-
chung der reste der liwen und krewingen. 
grām.: Denkschriften der Russischen geo-
graphischen Gesellschaft zu St. Petersburg. 
weimar, 1849. bd. i, st. 16. s. 469.)

otrs izziņas avots ir lielsalacas draudzes 
baznīcas 1909. g. remontu laikā torņa lodē 
atrastie dokumenti no 1857. g., kas glabājas 
limbažu muzeja krājumā (lžnm 888). mācī-

tāja A.jungmeistera minēts ir mačs lielmežs 
no sapatu mājām kā vēl lībiski runājošs drau-
dzes loceklis: „Ar agrāko sapatu māju saim-
nieku maču lielmežu, kurš tagad ir 75 gadus 
vecs, šeit izmirst vecā lībiešu valoda. pirms 
kādiem 10 gadiem šeit bija vēl vairāki, kas 
runāja lībiešu valodā.” 

vēstures gadsimtu gaitā vidzemes lībieši 
ir asimilējušies latviešos un cittautībniekos, 
ko veicinājuši arī tādi procesi kā masveidī-
ga iedzīvotāju izceļošana 19. gs. beigās uz 
krievijas dažādām guberņām, abu karu gadi, 
izsūtīšanas un trimda pēc otrā pasaules kara. 

otrAis vidzemes lībiešu pēcteču 
sAiets pālē

Rasma Noriņa,
Limbažu muzeja krājuma glabātāja,

bij. Pāles muzeja vadītāja

18. oktobrī pālē notika otrais vidzemes lībiešu pēcteču saiets, kas jau otro reizi pulcinā-
ja kopā vidzemes lībiešu dzimtu pēctečus. pāles novadpētniecības muzejs ir vienīgais, kura 
krājumā un ekspozīcijā ir materiāli par vidzemes lībiešiem un viņu dzimtām. Avots pavisam 
15 tapušajiem dzimtu kokiem ir pēterburgas zA akadēmiķa A.j. šēgrēna 1846. g. sastādītais 
saraksts ar 22 tolaik vēl svētciema muižā dzīvojošiem, lībiešu valodā runājošiem cilvēkiem:

lielkuiķulos (leelkuikul) — saimnieks krists gīze un jānis ādmīdiņš  (Krist Gihse, Jahn 
Ahdemiding);

Ķirpakos (kirpak) — saimnieks juris feldmanis un krists pļaviņš (Jurre Feldmann, Krist 
Plawing);

dzeņos (dsenne) — saimniece Anna un viņas māte  (Anne); (mihelsoni — R.N.);
pūrnavos (puhrnau) — gusts bisnieks un viņa sieva Anna (Gust Bihstneek, Anne);
puriņos (purring) — krists priediņš un sieva Anna (Krist Preeding, Anne);
keguļos (keggul) — saimniece un viņas māte (zīlemaņi — R.N.);
karās (karre) — saimnieks krists kariņš  (Krist Karring);
Alkšnotos (Alkschnott) — Andrejs jirgensons (Andres Jürgensohn);
Ķulmakos (küllmack) — juris āboltiņš (jurre Ahbolting);
dišleros (dischler) — juris bērziņš (Jurre Behrsing);
mustančos (mustanz) — juris jākobsons (Jurre Jakobsohn);
klāvos (klawe) — Andrejs lēniņš (Andres Lehning);
Ķullēs (külle) — Andrejs ūdiņš (Andres Uhding);
sprundās (sprunde) — krists lēniņš (Krist Lehning);
lielnoros (leelnohr) — krists lielnors (Krist Leelnohr);
minnikos (minnik) — gusts kalējs (Gust Kalleij). 
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izzudusi valoda, kādā lībieši runāja vidzemē, 
taču pēctecība ir saglabājusies.

tagad ir izveidoti vai sākti veidot ābolti-
ņu (~500 pers.), ādmīdiņu (~750 pers.), 
bērziņu (~350 pers.), bisnieku (~2700 
pers.), feldmaņu (~670 pers.), girgensonu 
(~1420 pers.), gīzu (~170 pers.), jēkab-
sonu (~1190 pers.), kalēju (~150 pers.), 
kariņu (~830 pers.), lēniņu (~170 pers.), 
lielmežu (~1760 pers.), lielnoru (~1100 
pers.), pļaviņu (~300 pers.) un zīlemaņu-
zvejnieku (~580 pers.) dzimtu koki. kat-

rā no šiem dzimtas kokiem rasta saikne ar 
pēctečiem līdz mūsu dienām. dzimtu vēsture 
pierāda, ka liela daļa pēcteču tomēr dzīvo tie-
ši salacgrīvas, limbažu un Alojas novados.

pāles muzejā apskatāma arī izstāde „vid-
zemes lībieši un viņu pēcteči”, kas 2009. g.  
izveidota kā ceļojoša izstāde. izceļojusi pa 
latvijas dažādiem novadiem, pabijusi pat 
ventspilī, tagad tā atgriezusies savā mājvie-
tā pālē, taču pamazām krājas materiāli arī 
pastāvīgajai ekspozīcijai. muzejs gadu gaitā 
izveidojies par savdabīgu centru pētījumiem 

Klātesošie ar aplausiem saka paldies Pāles pagasta koristiem un viņu vadītājam Egonam Beitikam

Akadēmiskās bibliotēkas direktore Venta Kocere 
ar jauno A.Emses dzejoļu krājumu „Saknes”

Rindā pēc autogrāfiem...
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par vidzemes lībiešu un viņu dzimtu vēsturi. 
tieši tāpēc likumsakarīgi, ka dzimtu pēcteči 
kopā sanāk pāles muzejā.

šoreiz saieta iemesls bija kopīgi paveik-
tais darbs — savas identitātes apzināšanās 
un savas kultūrvēstures saglabāšana. par sa-
vāktajiem ziedojumiem sadarbībā ar grāma-
tu apgādu „madris” iznācis lielnoru dzimtas 
pēcteces Anitas emses dzejoļu krājums „sak-
nes”, kurā līdztekus spēcīgām, arī filozofis-
kām un liriskām rindām ir dzejoļi, kas rakstīti 
vidzemes lībiskā dialekta svētciema izloksnē. 
māksliniece ilze emse-grīnberga arī ir lielno-
ru dzimtas pēctece, un viņas zīmējumi smiltīs 
lieliski iekļaujas grāmatā ar vitrupes jūrmalas 
noskaņās tapušajām dzejas rindām. darba 
ievadā prof. janīna kursīte-pakule skaidrojusi 
apvidvārdus un vecos, svētciema pusē lieto-
tos vārdus, sniedzot arī savu skatījumu uz A. 
emses dzeju. īpaši būtisks ir grāmatas pieli-
kums, kurā svētciema dialekts skan audiodis-
kā. ikdienā jau izzudušais vietējo ļaužu runas 
veids nu ir saglābts no aizmirstības. 

saietā atzīmēt šo notikumu un kopā būt 
bija sabraucis vairāk kā 270 interesentu, 
taču vidzemes lībiešu viņu vidū bija savda-
bīgs skaitlis — 199. pirmajā vidzemes lībie-
šu pēcteču saietā bija tikai ap simts cilvē-
kiem, piecu gadu laikā klāt nākušas jaunas 
dzimtas, pēcteču skaits pieaudzis, taču būtis-
kākais ir savu seno sakņu apzināšanās. palie-
linājusies interese par dzimtas vēsturi, bijuši 
vairāki atsevišķu dzimtu un dzimtu zaru sali-
dojumi. daudzi ved savas ģimenes uz pāles 
muzeju, lai redzētu lielos dzimtu kokus, mek-
lētu savus attālākos radiniekus, lai mācītu 
saviem bērniem un mazbērniem interesi par 
dzimtas vēsturi. katrā no tām ir gandrīz kāds 
entuziasts, kurš seko līdzi aktuālākajam, pa-
pildina ziņas, pēta savas dzimtas vēsturi. 
piem., lielnoru dzimtā tā ir linda lielvārde, 
girgensoniem — inese bula, bisniekiem — 
rasma uķe, priediņu zarā — juris puķītis, un 
vēl katrā dzimtā varētu saukt pa kādam. tas 
kopumā vienojis cilvēkus ar senajām lībiska-
jām saknēm, stiprinājis viņu pašapziņu.

viskuplākā skaitā saietā bija bisnieku 
dzimtas 80 pārstāvji, jo viņu interese par 
dzimtas vēsturi ir sevišķa — ar nepacietību 
tiek gaidīta grāmatas manuskripta pabeigša-
na par trīs bisniekiem un viņu brāļiem kris-
tu priediņu, jāni hiršu, kā arī vienīgo māsu 
dārti, precētu martinsoni. 25 gīzu, 21 liel-
noru, 16 kariņu dzimtas un pārējo dzimtu 
pēctečiem bija pievienojušies arī jaunatrastās 
lēniņu dzimtas pirmie pārstāvji. nu ir daudz 
darāmā, daudz jaunu ideju, kas radās tieši 
šajā pasākumā, un cerība satikties citas grā-
matas atklāšanas svētkos jau 3. vidzemes 
lībiešu pēcteču saietā. 

A.Emse saka paldies Maretai Beitikai, kura ar 
savas dziesmas izpildījumu lika ieskanēties 
arī autores dzejai

A. Emse lasa savu dzejoli, veltītu mazajam 
Svētciemam
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